
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ от 17.02.2023 № 8.2.6.2-10/170223-2 

 

 

В связи с техническими ошибками 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменение в приложение 1 к приказу от 17.02.2023  

№ 8.2.6.2-10/170223-2 «Об установлении размера платы за пользование жилым 

помещением (платы за наем), платы за коммунальные услуги и платы 

за дополнительные услуги в общежитиях НИУ ВШЭ – Пермь»: в разделе 1 слова 

«Плата за проживание в общежитии с человека в месяц в отопительный период: 

с 01.01.2023 по 30.04.2023, руб.» заменить словами «Плата за проживание в 

общежитии с человека в месяц в отопительный период: с 01.03.2023 по 30.04.2023, 

руб.». 

2. Внести изменение в приложение 2 к приказу от 17.02.2023  

№ 8.2.6.2-10/170223-2 «Об установлении размера платы за пользование жилым 

помещением (платы за наем), платы за коммунальные услуги и платы за 

дополнительные услуги в общежитиях НИУ ВШЭ – Пермь»: в заголовке Таблицы 2, 

Таблицы 3 слова «Расчет оплаты за общежития с 01.01.2023 по 30.04.2023 (с 

отоплением)» заменить словами «Расчет оплаты за общежития с 01.03.2023 по 

30.04.2023 (с отоплением)». 

 

 

 

Директор         Г.Е. Володина 

 
 

 

 
 

  

8.2.6.2-10/110423-1 11.04.2023 



2 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы 

за наем), платы за коммунальные услуги и платы за дополнительные услуги 

в общежитиях НИУ ВШЭ – Пермь 

 

В соответствии с частями 4 и 6 статьи 39 Федерального закона от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в связи с изменением 

тарифов коммунальных услуг в Пермском крае 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить с 01.03.2023 по 30.06.2023 размер платы за пользование 

жилым помещением (платы за наем), платы за коммунальные услуги и платы 

за дополнительные услуги в общежитии НИУ ВШЭ – Пермь для студентов 

и аспирантов (приложение 1), согласованный со Студенческим советом 

НИУ ВШЭ – Пермь (протокол от 17.02.2023 № 8.2.6.7-04/13). 

2. Освободить от внесения платы за пользование жилым помещением (платы 

за наем) и платы за коммунальные услуги в общежитиях  

НИУ ВШЭ – Пермь студентов, обучающихся по очной форме обучения за счет 

субсидии из федерального бюджета на выполнение государственного задания, 

имеющих право на государственную социальную стипендию в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

3. Утвердить обоснованный расчет стоимости платы за пользование жилым 

помещением (платы за наем), платы за коммунальные услуги и платы 

за дополнительные услуги в общежитии НИУ ВШЭ – Пермь для студентов 

и аспирантов (приложение 2). 

4. Заведующему общежитием Золину А.В. разместить на корпоративном 

сайте (портале) НИУ ВШЭ в сроки и порядке, установленные законодательством 

Российской Федерации, информацию об условиях предоставления жилого 

помещения в общежитии НИУ ВШЭ – Пермь, о размере платы за пользование 

жилым помещением и коммунальные услуги в общежитии с приложением копий 

настоящего приказа (с приложениями). 

8.2.6.2-10/170223-2 17.02.2023 



2 

 

 

 

5. Считать утратившим силу приказ от 30.06.2022 № 8.2.6.2-10/300622-1 «Об 

установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), 

платы за коммунальные услуги и платы за дополнительные услуги в общежитиях 

НИУ ВШЭ – Пермь». 

6. Контроль исполнения приказа возложить на советника директора 

Матвеева В.А. 

 

 

 

Директор          Г.Е. Володина 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу НИУ ВШЭ – Пермь 

от ___________ № _______________ 

 

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за коммунальные услуги и платы  

за дополнительные услуги в общежитии НИУ ВШЭ – Пермь 

 

1. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за коммунальные услуги в общежитии 

НИУ ВШЭ – Пермь для студентов и аспирантов:  

Порядковый 

номер 
Адрес общежития 

Размер ежемесячной 

платы  

за коммунальные 

услуги (руб.) 

Размер ежемесячной платы 

за пользование жилым 

помещением (платы  

за наем) (руб.) 

Итоговая сумма  

(с округлением), 

ежемесячная плата  

за проживание в общежитии 

(руб.)1. 

Плата за проживание в общежитии с человека в месяц в период без отопления: с 01.05.2023 по 30.06.2023, руб. 

1 
г. Пермь, 

ул. Уинская, д.34 
692,86 42,15 735,00 

2 
г. Пермь, бульвар 

Гагарина, д. 37а 
393,57 27,78 421,00 

3 
г. Пермь, бульвар 

Гагарина, д. 41 
513,59 44,73 558,00 

Плата за проживание в общежитии с человека в месяц в отопительный период: с 01.01.2023 по 30.04.2023, руб. 

1 
г. Пермь, 

ул. Уинская, д.34 
817,77 42,15 860,00 

2 
г. Пермь, бульвар 

Гагарина, д. 37а 
511,18 27,78 539,00 

3 
г. Пермь, бульвар 

Гагарина, д. 41 
581,89 44,73 627,00 

2. Состав и стоимость дополнительных услуг в общежитии НИУ ВШЭ – Пермь: 

                                                 
1 За исключением категорий граждан, указанных в разделе 2 настоящего приложения 



5 

 

17.02.2023 № 8.2.6.2-10/170223-2 
 

Поряд-

ковый 

номер 

Название дополнительной 

бытовой услуги  

Размер ежемесячной платы за дополнительные бытовые услуги в рублях,  

в том числе НДС 20% 

услуги прачечной 

1 
Стоимость стирки 1 

комплекта белья 
180,00 

3. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и платы за коммунальные услуги в общежитии 

НИУ ВШЭ – Пермь для отдельных категорий граждан:  

Общежитие НИУ ВШЭ – Пермь, 

адреса 
Категории граждан Размер платы 

г. Пермь, ул. Уинская, д.34,  

г. Пермь, бульвар Гагарина, д. 37а, 

г. Пермь, бульвар Гагарина, д. 41 

Лица, указанные в части 5 статьи 36 

Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», а именно: 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей; 

- лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей;  

- лица, потерявшие в период обучения 

обоих родителей или единственного 

родителя; 

- дети-инвалиды;  

- инвалиды I и II групп;  

- инвалиды с детства;  

- студенты, подвергшиеся воздействию 

радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС и иных 

радиационных катастроф, вследствие 

Освобождены от внесения платы 

за пользование жилым помещением 

(платы за наем) и платы за коммунальные 

услуги в соответствии с частью 5 статьи 

36 и частью 6 статьи 39 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской 

Федерации» 



6 

 

17.02.2023 № 8.2.6.2-10/170223-2 
 

ядерных испытаний на Семипалатинском 

полигоне; 

- студенты, являющиеся инвалидами 

вследствие военной травмы или 

заболевания, полученных в период 

прохождения военной службы 

и являющиеся ветеранами боевых 

действий;  

- студенты, получившие 

государственную социальную помощь; 

- студенты из числа граждан, 

проходивших в течение не менее трех лет 

военную службу по контракту 

на воинских должностях, подлежащих 

замещению солдатами, матросами, 

сержантами, старшинами, и уволенных 

с военной службы по основаниям, 

предусмотренным подпунктами «б» - «г» 

пункта 1, подпунктом «а» пункта 2 

и подпунктами «а» - «в» пункта 3 статьи 

51 Федерального закона от 28.03.1998  

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» 
 



Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом НИУ ВШЭ – Пермь 

от __________ № ___________ 

 

Обоснованный расчет стоимости платы за пользование жилым помещением 

(платы за наем), платы за коммунальные услуги и платы за дополнительные 

услуги в общежитии для студентов и аспирантов НИУ ВШЭ – Пермь 

 

Настоящий расчет выполнен в соответствии с письмом Минобрнауки России 

от 26.03.2014 № 09-567 «О направлении методических рекомендаций по расчету 

размера платы за проживание в общежитиях» (вместе с «Методическими 

рекомендациями по расчету размера платы за проживание в общежитиях 

образовательных организаций», утвержденными Минобрнауки России 20.03.2014 

№ Т-362/09), а также на основании следующих документов: 

1. постановление Правительства РФ от 14.11.2014 № 1190 (ред. от 27.02.2017)  

«О Правилах определения размера платы за коммунальные услуги, вносимой 

нанимателями жилых помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по договорам найма 

жилого помещения в общежитии» (о поправочных коэффициентах) (далее – ПП РФ 

от 14.11.2014 № 1190); 

2. тарифы на коммунальные услуги в 2023 году (информация с сайта: 

https://www.gorodperm.ru/actions/jkh/Razvitie%20infrastrukturi/ceni_i_tarifi); 

3. иных нормативных актов, указанных в настоящем Приложении. 
 

Таблица № 1  

Наименование 

услуги, 

поставщик 

Тариф (с учетом НДС) Норматив 

Холодное 

водоснабжение 

 

ООО «Новая 

городская 

инфраструктура 

Прикамья» 

 

с 01.12.2022 по 31.12.2023 – 

36,00 руб./куб.м. 

 

Постановление Министерства 

тарифного регулирования и 

энергетики Пермского края от  

28.11.2022 № 317-в 

Норматив потребления коммунальной 

услуги: дома, использующиеся в 

качестве общежитий, оборудованные 

мойками, раковинами, унитазами,  

с душевыми, с централизованным 

холодным и горячим водоснабжением, 

водоотведением: 2,395 куб.м. в месяц 

на человека 

Постановление Правительства 

Пермского края от 17.09.2015 № 647-п 

«Об утверждении нормативов 

потребления коммунальных услуг по 

холодному водоснабжению, горячему 

водоснабжению в жилых помещениях 

для I группы муниципальных 

образований Пермского края» 

Водоотведение 

 

 ООО «Новая 

городская 

инфраструктура 

Прикамья» 

с 01.12.2022 по 31.12.2023 – 31,67 

руб./куб.м. 

 

Постановление Министерства 

тарифного регулирования и 

энергетики Пермского края от  

28.11.2022 № 317-в 

 

  

https://www.gorodperm.ru/actions/jkh/Razvitie%20infrastrukturi/ceni_i_tarifi


8 

 

 

17.02.2023 № 8.2.6.2-10/170223-2 
 

Горячее 

водоснабжение 

 

ПАО «Т Плюс» 

(Пермский 

городской 

округ) 

Для закрытых систем ГВС: 

Компонент на холодную воду, 

руб./куб.м. 

с 01.12.2022 по 31.12.2023- 

36,00 руб./куб.м. 

Постановления Министерства 

тарифного регулирования и 

энергетики Пермского края от 

28.11.2022 № 332-вг, от 

20.12.2020 № 320-т, от 

20.12.2020 № 321-т 

 

Числовое значение 

определяется равным цене на 

тепловую энергию (мощность), 

определенной соглашением 

сторон договора 

теплоснабжения, но не выше 

предельного уровня цены на 

тепловую энергию (мощность), 

утвержденного 

постановлением Министерства 

тарифного регулирования и 

энергетики Пермского края  

от 20.12.2021 № 282-т 

 

Филиал «Пермский» ПАО  

«Т Плюс» (город Пермь,  

за исключением зоны 

теплоснабжения ПТЭЦ-14 

ПАО «Т Плюс» филиал 

«Пермский») 

(дифференциация  

в соответствии с тарифами, 

согласно приложению 1  

к постановлению 

Министерства тарифного 

регулирования и энергетики 

Пермского края от 20.12.2020 

№ 321-т): 

с 01.12.2022 по 31.12.2023 –  

2 127,14  руб./Гкал 

 

Расчет тарифа на горячее 

водоснабжение:  

(2 127,14  руб./Гкал х 0,061 

1.Норматив потребления 

коммунальной услуги: дома, 

использующиеся в качестве 

общежитий, оборудованные мойками, 

раковинами, унитазами, с душевыми,  

с централизованным холодным  

и горячим водоснабжением, 

водоотведением: 

1,598 куб.м. в месяц на человека 

 

Постановление Правительства 

Пермского края от 17.09.2015 № 647-п 

«Об утверждении нормативов 

потребления коммунальных услуг по 

холодному водоснабжению, горячему 

водоснабжению в жилых помещениях 

для I группы муниципальных 

образований Пермского края» 

 

2. Нормативы расхода тепловой 

энергии, используемой на подогрев 

холодной воды для предоставления 

коммунальной услуги по горячему 

водоснабжению (Гкал на 1 куб. м)/ Без 

наружной сети горячего 

водоснабжения/ Закрытая система 

горячего водоснабжения/ с 

неизолированными стояками/ без 

полотенцесушителей: 

 

компонент на тепловую энергию,  

0,061 Гкал 

 

Приказ Региональной службы по 

тарифам Пермского края от 29.12.2017 

№ СЭД-46-09-24-11 (ред. от 25.12.2020) 

«Об утверждении нормативов расхода 

тепловой энергии, используемой на 

подогрев воды в целях предоставления 

коммунальной услуги по горячему 

водоснабжению на территории 

Пермского края» 



9 

 

 

17.02.2023 № 8.2.6.2-10/170223-2 
 

Гкал) + 36,00 руб./куб.м = 165, 

77 руб. 

Отопление 

 

 ПАО «Т Плюс» 

(Пермский 

городской 

округ) 

с 01.12.2022 по 31.12.2023 –

2127,14 руб./Гкал 

 

 (дифференциация  

в соответствии с тарифами, 

согласно приложению 1  

к постановлению 

Министерства тарифного 

регулирования и энергетики 

Пермского края от 20.12.2020 

№ 321-т): 

 

Цена на тепловую энергию 

определена исходя из 

предельного уровня цены, 

утвержденного 

постановлением 

Министерства тарифного 

регулирования и энергетики 

Пермского края № 200-т 

от 20.11.2022, соглашением  

об Исполнении Схемы 

теплоснабжения города Перми, 

заключенным Администрацией 

города Перми и единой 

Теплоснабжающей 

организацией 

Норматив потребления коммунальной 

услуги 3 климатического района 

(Пермский городской округ) 

(многоквартирные и жилые дома до 

1999 года постройки включительно) 

 

составляет 0,0240 Гкал на 1 кв. метр 

общей площади жилого помещения  

в месяц 

 

приказ Министерства жилищно-

коммунального хозяйства  

и благоустройства Пермского края 

от 16.12.2019 № СЭД-24-02-46-149  

«Об утверждении нормативов 

потребления коммунальной услуги 

по отоплению в жилых помещениях 

многоквартирных (жилых) домов 

на территории Пермского края, 

рассчитанных на 8 месяцев 

отопительного периода» 

Электроэнер-

гия 

ПАО 

«Пермэнерго-

сбыт» 

В домах, оборудованных 

электроплитами 

(Одноставочный тариф, 

недифференцированный) 

с 01.12.2022 по 31.12.2023 

– 3,71 руб./кВтч  

 

Постановление Министерства 

тарифного регулирования  

и энергетики Пермского края 

от 18.11.2022 № 6-э 

Нормативы потребления коммунальной 

услуги по электроснабжению в жилых 

помещениях, кВт.ч на одного человека 

в месяц (многоквартирные дома, 

оборудованные электрическими 

плитами, количество человек, 

проживающих в одной квартире 

(жилом доме):1 комната, 3 человека):  

 

92 квт ч/чел 

 

Постановления Правительства 

Пермского края от 22.08.2012 № 699-п  

«Об утверждении нормативов 

потребления коммунальной услуги 

по электроснабжению в жилых 

помещениях» 

 

  



10 

 

 

17.02.2023 № 8.2.6.2-10/170223-2 
 

Размер платы за проживание в общежитии рассчитывается следующим образом: 

 

, 

где: 

 – размер платы за проживание в общежитии; 

 – ежемесячная плата за пользование жилым помещением в общежитии; 

 – размер платы за коммунальные услуги; 

 – коэффициент, учитывающий получаемую образовательной организацией 

субсидию на финансовое обеспечение выполнения государственного задания. 

 

В соответствии с п.5 Постановления Правительства РФ от 14.11.2014 № 1190  

«О Правилах определения размера платы за коммунальные услуги, вносимой 

нанимателями жилых помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по договорам найма 

жилого помещения в общежитии» (далее – ПП РФ от 14.11.2014 № 1190) при 

определении размера платы за коммунальные услуги в отношении нанимателей жилых 

помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, являющихся федеральными 

государственными учреждениями, применяется коэффициент не более 0,9 стоимости 

платы за коммунальную услугу по электроснабжению. Согласно п.7 указанного 

Постановления, совокупный размер платы за коммунальные услуги для нанимателей 

жилых помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, не может превышать размер платы 

за коммунальные услуги, предоставленные в расчетном периоде, определенном 

в соответствии с показаниями общедомовых приборов учета соответствующего вида 

коммунального ресурса, в общежитиях, входящих в жилищный фонд организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность. 

Таблица 2 

Таблица 3 

 

Расчет оплаты за общежития с 01.01.2023 по 30.04.2023 (с отоплением) 

 

 

Номер общежития № 1 № 2 № 3 

Адрес общежития 

г. Пермь,  

ул. Уинская, 

д.34 

г. Пермь, 

Бульвар 

Гагарина, 

д.41 

г. Пермь, 

Бульвар 

Гагарина, д.37а 

1. ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЯ (Э) 

Норматив на электроэнергию (НЭ) 92,00 92,00 92,00 

Тариф на электроэнергию (ТЭ) 3,71 3,71 3,71 

общ п к б =  +   R P P K

общR

пP

кP

бK



11 

 

 

17.02.2023 № 8.2.6.2-10/170223-2 
 

Нормативная плата за пользование 

электроэнергией:  ТЭх НЭ =  руб../чел. в 

месяц  

341,32 341,32 341,32 

Фактические затраты на электричество 

(ФЭ) 
323,62 210,05 125,07 

Поправочный коэффициент  

(ПП РФ от 14.11.2014 №1190) (ПК) 
0,90 0,90 0,90 

Расчет платы за электроэнергию, исходя  

из фактических расходов на 

электроэнергию, т.к. нормативная 

плата  

за электроэнергию не превышает 

фактических расходов на 

электроэнергию составляет:  ФЭ х ПК = 

руб./чел.  

291,26 189,05 112,56 

ИТОГО: Плата за электроэнергию  291,26 189,05 112,56 

2. ТЕПЛОВАЯ ЭНЕРГИЯ (Т) 

Норматив на тепловую энергию (НТ) 0,024 0,024 0,024 

Тариф на тепловую энергию (ТТ) 2 127,14 2 127,14 2 127,14 

Плата за тепловую энергию по нормативу 

(НТхТТ) 
335,15 355,67 331,35 

Фактические затраты на человека в мес. 

(ФТ) 
249,81 136,59 235,22 

Поправочный коэффициент (ПП РФ от 

14.11.2014 №1190) 
0,50 0,50 0,50 

Расчет платы за тепловую энергию, 

исходя из фактических расходов, т.к. 

нормативная плата за электроэнергию 

не превышает фактических расходов на 

электроэнергию: ФТ х ПК = руб./чел.  

124,91 68,29 117,61 

ИТОГО Плата за тепловую энергию  124,91 68,29 117,61 

3. ХОЛОДНОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ (ХВ) 

Норматив на ХВ (НХВ) 2,395 2,395 2,395 

Тариф на ХВ (ТХВ) 36,00 36,00 36,00 

Нормативная плата за пользование ХВ:  

ТХВ х НХВ =  руб../чел. в месяц 
86,22 86,22 86,22 

Фактические затраты на ХВ (ФХВ) 63,72 51,00 55,55 

Поправочный коэффициент  

(ПП РФ от 14.11.2014 №1190)(ПК) 
1,00 1,00 1,00 

Расчет платы за ХВ, исходя из 

фактических расходов на ХВ, т.к. 

нормативная плата за ХВ не превышает 

фактических расходов составляет:  Ф х 

ПК = руб./чел. 

63,72 51,00 55,55 

ИТОГО Плата за ХВ  63,72 51,00 55,55 

4. ГОРЯЧЕЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ (ГВ) 

Норматив на ГВ (НГВ) 1,598 1,598 1,598 



12 

 

 

17.02.2023 № 8.2.6.2-10/170223-2 
 

Тариф на ГВ (ТГВ)  165,77 165,77 165,77 

Нормативная плата за пользование ГВ:  

ТГВ х НГВ=  руб../чел. в месяц 
264,90 264,90 264,90 

Фактические затраты на ГВ 236,62 192,00 148,26 

Поправочный коэффициент (ПП РФ от 

14.11.2014 №1190)(ПК) 
1,00 1,00 1,00 

Расчет платы за ГВ, исходя из 

фактических расходов на ГВ, т.к. 

нормативная плата  

за ГВ не превышает фактических 

расходов составляет:  Ф х ПК = руб./чел. 

236,62 192,00 148,26 

ИТОГО Плата за ГВ  236,62 192,00 148,26 

5. ВОДООТВЕДЕНИЕ (ВО) 

Норматив на водоотведение (НВО) 3,993 3,993 3,993 

Тариф на водоотведение (ТВО) 31,67 31,67 31,67 

Нормативная плата водоотведение:  

ТВОх НВО =  руб../чел. в месяц  
126,46 126,46 126,46 

Фактические затраты на водоотведение 101,26 81,55 77,20 

Поправочный коэффициент  

(ПП РФ от 14.11.2014 №1190)(ПК) 
1,00 1,00 1,00 

Расчет платы за водоотведение, исходя  

из фактических расходов на 

водоотведение, т.к. нормативная плата 

за водоотведение  

не превышает фактических расходов 

составляет:  ФВО х ПК = руб./чел.  

101,26 81,55 77,20 

ИТОГО Плата за  водоотведение  101,26 81,55 77,20 

ОПЛАТА ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ (ИТОГО=1+2+3+4+5) 
817,77 581,89 511,18 

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) 

Площадь 2 192,70 1 895,00 408,90 

С/г численность проживающих 217,00 184,00 29,00 

Ставка платы за наем (рассчитана  

(постановление администрации города 

Перми от 24.04.2018 № 245  

«Об установлении размера платы  

за пользование жилым помещением 

(платы за наем) для нанимателей жилых 

помещений муниципального или 

государственного жилищного фонда»,  

Решение Пермской городской Думы  

от 28.10.2014 № 226 «О порядке 

установления органами местного 

самоуправления города Перми размера 

платы за пользование жилым помещением 

(платы за наем) и платы за содержание 

жилого помещения в городе Перми») 

8,56 8,56 8,56 



13 

 

 

17.02.2023 № 8.2.6.2-10/170223-2 
 

ИТОГО Плата за наем 42,15 44,73 27,78 

Коэффициенты, применяемые  

в зависимости от планировки жилых 

помещений в общежитии 

(приказ Минобрнауки России  

от 03.08.2015 № 797 «О максимальном 

размере платы за пользование жилым 

помещением (платы за наем)  

в общежитиях, входящих в жилищный 

фонд некоторых организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность, для обучающихся по 

основным образовательным программам 

среднего профессионального и высшего 

образования по очной форме обучения  

и на период прохождения промежуточной 

и итоговой аттестации обучающимся  

по данным образовательным программам 

по заочной форме обучения») 

0,75 0,75 0,50 

Итого оплата за проживание в 

общежитии  

с человека в месяц 2 
860,00 627,00 539,00 

 

Таблица 3 

Расчет оплаты за общежития с 01.05.2023 по 30.06.2023 (без отопления) 

 

Номер общежития № 1 № 2 № 3 

Адрес общежития 

г. Пермь,  

ул. Уинская, 

д.34 

г. Пермь, 

Бульвар 

Гагарина, 

д.41 

г. Пермь, Бульвар 

Гагарина, д.37а 

1. ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЯ (Э) 

Норматив на электроэнергию (НЭ) 92,0000 92,0000 92,0000 

Тариф на электроэнергию (ТЭ) 3,71 3,71 3,71 

Нормативная плата за пользование 

электроэнергией: ТЭ х НЭ =  руб../чел.  

в месяц  

341,32 341,32 341,32 

 

Фактические затраты на электричество 

(ФЭ) 

 

 

323,62 210,05 125,07 

Поправочный коэффициент (ПП РФ  

от 14.11.2014 №1190) (ПК) 
0,90 0,90 0,90 

Расчет платы за электроэнергию, 

исходя из фактических расходов на 
291,26 189,05 112,56 

                                                 
2 Для удобства начисления итоговая сумма округляется 



14 

 

 

17.02.2023 № 8.2.6.2-10/170223-2 
 

электроэнергию, т.к. нормативная 

плата за электроэнергию не 

превышает фактических расходов на 

электроэнергию  составляет:  ФЭ х 

ПК = руб./чел.  

ИТОГО: Плата за электроэнергию  291,26 189,05 112,56 

2. ХОЛОДНОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ (ХВ) 

Норматив на ХВ (НХВ) 2,395 2,395 2,395 

Тариф на ХВ (ТХВ) 36,00 36,00 36,00 

Нормативная плата за пользование ХВ:  

ТХВ х НХВ =  руб../чел. в месяц 
86,22 86,22 86,22 

Фактические затраты на ХВ (ФХВ) 63,72 51,00 55,55 

Поправочный коэффициент (ПП РФ  

от 14.11.2014 №1190)(ПК) 
1,00 1,00 1,00 

Расчет платы за ХВ, исходя  

из фактических расходов на ХВ,  

т.к. нормативная плата за ХВ  

не превышает фактических расходов 

составляет: Ф х ПК = руб./чел. 

63,72 51,00 55,55 

ИТОГО Плата за ХВ  63,72 51,00 55,55 

3 ГОРЯЧЕЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ (ГВ) 

Норматив на ГВ (НГВ) 1,598 1,598 1,598 

Тариф на ГВ (ТГВ) 165,77 165,77 165,77 

Нормативная плата за пользование ГВ: 

ТГВ х НГВ =  руб../чел. в месяц 
264,90 264,90 264,90 

Фактические затраты на ГВ 236,62 192,00 148,26 

Поправочный коэффициент (ПП РФ от 

14.11.2014 №1190)(ПК) 
1,00 1,00 1,00 

Расчет платы за ГВ, исходя из 

фактических расходов на ГВ, т.к. 

нормативная плата за ГВ не 

превышает фактических расходов 

составляет:  ФГВ х ПК = руб./чел. 

236,62 192,00 148,26 

ИТОГО Плата за ГВ  236,62 192,00 148,26 

4.ВОДООТВЕДЕНИЕ (ВО) 

Норматив на водоотведение ( НХВ+ 

норматив НГВ) (НВО) 
3,993 3,993 3,993 

Тариф на водоотведение (ТВО) 31,67 31,67 31,67 

Нормативная плата водоотведение:   

ТВО х НВО =  руб../чел. в месяц  
126,46 126,46 126,46 

Фактические затраты на водоотведение 101,26 81,55 77,20 

Поправочный коэффициент (ПП РФ  

от 14.11.2014 №1190)(ПК) 
1,00 1,00 1,00 

Расчет платы за водоотведение, 

исходя из фактических расходов на 

водоотведение, т.к. нормативная 

плата за водоотведение не превышает 

101,26 81,55 77,20 



15 

 

 

17.02.2023 № 8.2.6.2-10/170223-2 
 

фактических расходов составляет:  

ФВО х ПК = руб./чел.  

ИТОГО Плата за  водоотведение  101,26 81,55 77,20 

ОПЛАТА ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ (ИТОГО=1+2+3+4) 
692,86 513,59 393,57 

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) 

Площадь 2 192,70 1 895,00 408,90 

Среднегодовая численность 

проживающих 
217,00 184,00 29,00 

Ставка платы за наем (рассчитана   

(Постановление администрации города 

Перми от 24.04.2018 № 245  

«Об установлении размера платы  

за пользование жилым помещением 

(платы за наем) для нанимателей жилых 

помещений муниципального или 

государственного жилищного фонда»,  

Решение Пермской городской Думы  

от 28.10.2014 № 226 «О порядке 

установления органами местного 

самоуправления города Перми размера 

платы за пользование жилым 

помещением (платы за наем) и платы  

за содержание жилого помещения  

в городе Перми») 

8,56 8,56 8,56 

Плата за наем 42,15 44,73 27,78 

Коэффициент, применяемые  

в зависимости от планировки жилых 

помещений в общежитии 

(приказ Минобрнауки России  

от 03.08.2015 № 797 «О максимальном 

размере платы за пользование жилым 

помещением (платы за наем)  

в общежитиях, входящих в жилищный 

фонд некоторых организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность, для обучающихся по 

основным образовательным программам 

среднего профессионального и высшего 

образования по очной форме обучения  

и на период прохождения 

промежуточной и итоговой аттестации 

обучающимся по данным 

образовательным программам  

по заочной форме обучения») 

0,75 0,75 0,50 

ИТОГО оплата за проживание  

в общежитии с человека в месяц3 
735,00 558,00 421,00 

                                                 
3 Для удобства начисления итоговая сумма округляется 



16 

 

 

17.02.2023 № 8.2.6.2-10/170223-2 
 

 

Состав и стоимость дополнительных услуг в общежитии НИУ ВШЭ – Пермь: 

Дополнительные услуги (основание: п.8.2 ГОСТ Р 58186-2018, МЕТОДИЧЕСКИЕ 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО РАСЧЕТУ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПРОЖИВАНИЕ 

В ОБЩЕЖИТИЯХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, утв. Письмом 

Минобрнауки ФР от 26.03.2014 № 09-567) 

 

Таблица 4 

 

Название дополнительной бытовой 

услуги  

Размер ежемесячной платы  

за дополнительные бытовые услуги 

(услуги прачечной) в рублях,  

в том числе НДС 20% 

Средняя стоимость стирки 1 кг белья, руб. 90,00 

Глажка 1 комплекта белья, руб. 45,00 

Средний вес 1 комплекта белья, кг 1,5 

ИТОГО стоимость стирки 1 комплекта белья, 

руб.(включая НДС 20%) 
180,00 

 

 

 


